A in nobis pugnant consopiens, vehementi et conten-  
ta voce tantumnon clamans, ait : « Exhibete cor-  
pora vestra hostiam viventem, Deo placentem, ra-  
tionabile obsequium vestrum<sup>80</sup>. » Sed nec quisquam,  
ut mea quidem opinio fert, tam præclarum certa-  
mentum facile conficiet, nisi juvenili quidem fiducia  
plenus prodeat, tum vero libens quam plurimos  
sudores ob virtutem perferat, laboresque honesta-  
tis causa susceptos sibi gloriæ ducat. Quemadmodum  
enim qui palæstricis exercitationibus dant operam,  
quamvis et multo corporis robore valeant, neque  
se minus artis scientia jactent, si moerentes ac pa-  
vidi ante ipsum adversariorum conspectum pro-  
deant in arenam, ac jam timore victi, pulveri se  
stadium committant, illico concidunt, **83** quippe  
qui prius quam cum adversariis congredierentur,  
ipsi semet ob formidinem enervarint; qui vero nihil  
ejusmodi passi sunt, vel solo sæpe habitu corporis  
antagonistarum turbata audacia, victoriam repor-  
tant : idem prorsus, mea quidem sententia, iis homi-  
nibus accidit, qui, divinæ legi obtemperantes, viven-  
di rationem præ cæteris laudabilem amplexi fuere.  
Nam qui magno animo est, ac fortitudine præcel-  
lit, plus omnino trahit ex laboribus voluptatis,  
quam molestiæ, ac difficultates instar divitiarum  
ac lautioris vitæ ducit. Ille vero alter timidus  
ac mollis, segnis inertię morbo languens, totus  
tremat atque horret, si divitiis labore quærendas  
esse tantummodo audiat. Quapropter et Sapiens  
alicubi in eos ejusmodi verbis insultat : « Usquequo,  
piger, inquit, dormies? Paululum dormies, pau-  
lulum dormitabis, paululum conseres manus tuas  
ut dormias. Et veniet tibi quasi viator egestas, et  
pauperies quasi vir armatus<sup>81</sup>. » Fugiamus itaque  
propositas inertię pœnas, devitemus inopiam vir-  
tutum, et egestatem rerum bonarum tanquam tur-  
pissimum omnium morbi genus ejiciamus. « Viri-  
liter agamus, et confortetur cor nostrum, » ut  
scriptum est<sup>82</sup>. Hujus namque virtutis ipse quoque  
nobis tesseram dedit Dominus noster Jesus Christus,  
dum ait : « Amen, amen dico vobis, qui non tollit  
crucem suam, et sequitur me, non est me dignus<sup>83</sup>. »  
Porro qui Christum sequi velit, eum nullo metu  
terreri oportere arbitror, quin id potius omnium  
D confessione certum atque exploratum esse affirmo :  
qui vero magno animo quidquid est pavoris con-  
temnat, eum hoc ipso suam crucem præpemodum  
in humeros tollere aio. Quemadmodum itaque fieri  
non potest ut infans modo genitus, qui parvulis ac  
tenerrimis pedibus vix exiguum quiddam progredi  
queat, juvenum velocitatem sequendo æquet : ita  
mens quoque in solam molliem ac pavores intentia  
Christum vestigiis insequi nullo modo potest; qui  
quidem crucem sustinuit, contempto dedecore<sup>84</sup>.

<sup>80</sup> Rom. i, 2. <sup>81</sup> Prov. vi, 9-11. <sup>82</sup> Psal. xxvi, 11. <sup>83</sup> Matth. x, 38. <sup>84</sup> Hebr. xii, 2.

Varie lectiones.

<sup>a</sup> ἄ.λ. ἐπαυλοῦντες. <sup>α</sup> ἄ.λ. κατεπετηχότες. <sup>β</sup> ἄ.λ. ἄχθεταί. <sup>γ</sup> ἄ.λ. καὶ παντός.

ac mortis amaritudinem pro nobis gustavit<sup>85</sup>, quamvis Deus esset, nulli dolori obnoxius et immortalis, Verbum quippe Patris unigenitum, ut, seipsum velut imaginem atque exemplar proponens, nos ad imitationem sui pro viribus excitaret. Hoc ipsum namque illud esse perinsigne decus, in quo se Paulus quoque ille semper confidentiæ plenus magnopere efferebat, dicens : « Imitatores mei estote, **84** sicut et ego Christi<sup>86</sup>. » Quibusnam igitur prærogativis seipsum veluti coronis honestare Christi discipulus ac miles studebat, ille, inquam, qui propter eam qua pollebat virtutem dux in nobis jure merito constitutus est? Scilicet Christum tam impense diligebat, ut omnia perpeti pro nihilo duceret, dummodo germanus Christi discipulus inveniretur. Audi ergo, si placet, clamantem ad quosdam familiares qui eum, ne ad proposita præmia aspiraret, avertere nitebantur : « Quid facitis stentes, et affligentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori paratus sum, pro nomine Domini nostri Jesu Christi<sup>87</sup>. » Talis itaque fuit in viro fides. In iis autem quæ ad ipsius vitam et actiones pertinent, qualem se præbuerit, ubi audieris, obstupesces. Hic enim vir qui tantum virtute profecisset, in ea pugnam quam adversus suum corpus exercebat, jejunii armis se potissimum tuebatur, ac (tanquam probatissimum militem se honestis intelligentiæ motionibus præcingens, carnis leges vincebat; quæque in membris nostris dominatur voluptatem, veluti captivam premens, imperio spiritus subjiciebat. Sed ut harum rerum commemoratione nobis quoque prodesset, scribit in Epistolis, nunc quidem se fuisse in jejuniis frequenter<sup>88</sup>, alibi vero rursus : « Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar<sup>89</sup>. » Meminerat ille siquidem, ut conjicere possumus, Domini sui clamantis : « Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum. Qui vero fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum<sup>90</sup>. » Igitur quod aliis prædicaverat studiose ipse præstabat, jejunii frenum carni injiciens, sibi-que adjutricem, quo facilius ad virtutem tam admirabilem niteretur, inediam assumens. Neque vero hæc ab illo solum præcepta didicimus, neque intra solius temperantiæ terminos, suos consistere discipulos voluit. Neque enim hoc satis erat ad gloriam, si quis aliis omnibus virtutibus destitutus esset. Ille vero rite viam præmonstrat ad singula, quibus juvari possimus, atque ad ipsum bonorum caput, mutuam scilicet charitatem, deducit : quam etiam certissimam notam illorum, qui legitimi ipsius ac justi censeri de-